
Copia conforme all’originale                                                                                Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
         

   

N° 15 

Del OGGETTO:  
 

  

   17/05/2018     

 

ASTENSIONE MODIFICHE ALLO STATUTO ENTE DI GOVERNO AMBITO 
SARDEGNA IN ATTUAZIONE DELLA L.R. N. 25/2017.  

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di  maggio alle ore 18,30 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai 

Sigg. consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

         

Cognome e Nome 

 

 
 

Incarico 
 

Presente 
 

Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Presidente  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Consigliere  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere    X 
Sig. Brundu Gavino  Consigliere  X   
Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   
Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   
Sig. Nasone Pasquale  Consigliere    X 

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere  X   

       

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 

Presiede il Sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente; 
partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il segretario dell’Ente dr. Luigi 

Pirisi, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica. 

         

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DATO ATTO CHE: 
- con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio Regionale della Sardegna, in attuazione del 
D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii., ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito della 
Sardegna per l’esercizio delle funzioni in materia di organizzazione del servizio idrico 
integrato; 
 

Ufficio di Segreteria 
dSegreteria 

 



Copia conforme all’originale                                                                                Pagina 2 

- con la L.R. 11.12.2017 n. 25 sono state introdotte alcune modifiche alla succitata norma 
istitutiva dell’Ente, volte a chiarirne la natura, il ruolo svolto dalla regione ed assicurare 
una maggiore operatività e regolarità nello svolgimento delle attività inerenti il controllo 
analogo, al fine di superare le osservazioni sollevate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
- al fine di procedere all’aggiornamento dello statuto dell’EGAS, entrato in vigore in data 
26.05.2016, alla nuova normativa, la Giunta Regionale, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 6 comma 2 della L.R. 4/2015, con deliberazione n. 2/16 del 16.01.2018 ha 
approvato la proposta di adeguamento; 
 
- su tale proposta di adeguamento la Quarta Commissione del Consiglio Regionale, nella 
seduta del 20.03.2018 ha espresso parere favorevole unanime; 
 
- i Comuni, in quanto facenti parte ex legge dell’ente di governo dell’ambito, sono chiamati 
a pronunciarsi nel merito della predetta proposta di modifica di Statuto, rientrando nella 
loro autonomia decisionale condividerla o meno attraverso apposita deliberazione 
dell’organo consiliare; 
 
- l’approvazione della proposta da parte della maggioranza assoluta delle quote di 
rappresentatività dei Comuni comporta, ai sensi dell’art. 6, L.R. 4 febbraio 2015,n°4, 
l’adozione dello Statuto; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2/16 del 16.01.2018 con la quale è stata 
approvata la proposta di modifiche allo Statuto dell’Ente d’Ambito della Sardegna; 
 
VISTA la nota prot. n. 2438 del 10.04.2018 dell’Ente di Governo dell’Ambito della 
Sardegna con la quale si sollecitano i Sindaci dei Comuni della Sardegna all’approvazione 
delle modifiche allo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna in attuazione 
della L.R. 11.12.2017, n. 25; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°3 del 23.03.2015 nella quale si manifesta la 
contrarietà di quest’Amministrazione alla cessione della rete idrica comunale, nonché 
l’adesione al comitato Gasi (Gestioni autonome Servizio Idrico) costituito il 24.02.2015 a 
Cagliari; 
 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n°10 del 24.02.2016 di rigetto della 
proposta di statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna di cui alla deliberazione 
della Giunta Regionale n°33/5 del 30.06.2015; 
 
CONSIDERATO CHE: 

-  questo Ente ha da sempre gestito autonomamente il proprio servizio idrico con 
efficienza, trasparenza e tutela degli utenti; 

 
-  la gestione autonoma locale nulla toglie alla condivisa necessità della 

riorganizzazione del sistema di Governo Regionale, ma  al contrario contribuisce 
maggiormente al definitivo obiettivo primario di garantire la reale partecipazione dei 
Comuni ai processi decisionali di programmazione; 

 



Copia conforme all’originale                                                                                Pagina 3 

- alla luce di quanto esposto si intende confermare quanto manifestato nella delibera 
consiliare n°3 del 23.03.2015 e nella delibera Commissariale n°10 del 24.02.2016 con la 
conseguente astensione dall’approvazione delle modifiche allo Statuto dell’Ente di Governo 
d’ambito della Sardegna –(EGAS); 
 
VISTO il DLgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs.267/2000; 
 
 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
 
Di astenersi dall’approvare l’allegata proposta di modifiche allo Statuto dell’Ente di 
Governo dell’Ambito della Sardegna in attuazione della L.R. n. 25 del 11.12.2017, allegato 
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/16 del 16.01.2018; 
 

di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del d.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 

 
 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 
F.to Dr. Luigi Pirisi 

                                                    
_________________________________________________________________________ 

 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data                                                                                           Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                   
________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data       15/05/2018                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                                                                                                                    F.to Dr. Sebastiano Soro 

   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  21/05/2018 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267, il 
giorno 17/05/2018 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    21/05/2018 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   21/05/2018 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       
F.to Dr. Luigi Pirisi 


